
1 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 
13 e 18-bis; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 
concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 19/2016; 
 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 
 
VISTA la Delibera A.N.V.U.R. 26 settembre 2023, n. 231, "Linee guida per la valutazione dei 
requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per gli insegnanti per gli anni 
accademici 2023/24 e 2024/25"; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università 
e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 
secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’8 novembre 
2023, con le quali nelle more della riorganizzazione amministrativo/contabile di tutti i Centri di 
Ateneo, in applicazione del DPCM del 4 agosto 2023, è stato costituito il Centro per la Formazione 
iniziale degli insegnanti; 
 
VISTO il Decreto M.U.R. n. 368 del 7 febbraio 2024 di Accreditamento dell’Università di Napoli 
l’Orientale ai Percorsi Iniziali di Formazione Docenti; 
 
VISTO il Decreto M.U.R. m 621 del 22 aprile 2024 in merito alle disposizioni concernenti l’avvio 
dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto 
comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati 
presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 
 
VISTA la Nota Ministeriale prot. 22653 del 19/11/2024 concernente l’avvio dei percorsi di 
formazione insegnanti A.A. 2024/2025 - indicazioni operative sulle procedure di accreditamento 
iniziale e presentazione della nuova offerta formativa, che stabilisce che per quanto riguarda i corsi 
di cui all’art. 13 del DPCM (conseguimento di ulteriori abilitazioni), gli stessi possono essere erogati 
coerentemente all'offerta formativa  
 



2 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione del 10 dicembre 2024, 
con le quali è stata confermata l’attivazione delle classi già accreditate nel 2023/2024; 
 
VISTE le delibere del Senato accademico e del Consiglio di amministrazione del 10 dicembre 2024 
con le quali sono stati approvati i Percorsi per la formazione inziale dei docenti 30  e 60 CFU 
2024/2025;  
 
VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione espresso in data in data 10 gennaio 2025 in 
merito alla Istituzione e attivazione dei percorsi di formazione per insegnanti a.a. 2024/2025; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 148 del 24/02/2025 “Riserva dei posti 
per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24/02/2025 “Decreto di 
attivazione posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei 
docenti per l’a.a. 2024/2025”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 270 del 19-03-2025 “Secondo decreto 
di autorizzazione posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025”; 
 
RITENUTO che l’avvio dei percorsi di formazione iniziale dei docenti di cui all’art. 13 del DPCM non 
necessita dell’emanazione dei decreti ministeriali attuativi; 
 
 

DECRETA 
 
ART. 1 è indetto per l’anno accademico 2024/2025, il concorso per l’accesso a percorsi universitari 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, le cui modalità 
di svolgimento sono disciplinate dalle disposizioni contenute nel bando allegato che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 
 
 
 
                         IL RETTORE 

   Roberto Tottoli 
                                                                    (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
                 
 
   
            IL DIRETTORE GENERALE     
               Dott. Giuseppe Festinese  
 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
                  

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                           Dott. Antonio Sinno 

(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
    

 
 



3 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 
 
 

ANNO ACCADEMICO 2024-2025 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI UNIVERSITARI DI 
FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E 
SECONDO GRADO 
 

 
ART.1 TIPOLOGIA DI PERCORSI ATTIVATI 

 
Per l’anno accademico 2024/2025 per ogni classe di concorso accreditata verranno attivati i 
seguenti percorsi: 
 

 Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a 60 
CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 1 del DPCM 4 agosto 2023); 

 
 Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, 

del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del DPCM 4 agosto 2023); 
 

 Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU ex art.13 DPCM 4 agosto 2023 per coloro 
che sono in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di 
istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno (in 
sovrannumero);  

 
 Percorsi abilitanti da 30 CFU di completamento per i docenti vincitori di concorso PNRR1 

nella scuola secondaria di I e di II grado, destinatari nell’a.a. 2024/2025 di contratto a 
tempo determinato finalizzato al ruolo (in sovrannumero) (allegato 2 del DPCM 4 agosto 
2023). 

 
 

ART.2 CLASSI DI CONCORSO E POSTI DISPONIBILI 
 
 

1. (Allegati 1 e 2 del DPCM 4 agosto 2023) Il numero dei posti disponibili, per ciascuno dei 
percorsi attivati, come autorizzati nell’Allegato A al D.M. n. 156 del 24 febbraio 2025 e 
nell’Allegato A al D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, è il seguente: 

 

  
60 cfu  
All. 1 

30 cfu 
All. 2 

CLASSE DI CONCORSO 
Totale 
posti  
 

55% 
Riserva 
IFP 5% 

Riserva 
40% 

A022–ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 33 18 1 14 

A023-LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI 
LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) 10  5 4 1 



4 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

AA24-LINGUA E CULTURA STRANIERA 
(FRANCESE)  10  5 4 1 

AA25 – LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO (FRANCESE) 

21 11 1 9 

AB24-LINGUA E CULTURA STRANIERA 
(INGLESE) 

10  5 4 1 

AB25-LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO (INGLESE) 

10  5 4 1 

AC24–LINGUA E CULTURA STRANIERA 
(SPAGNOLO) 

10  5 1 4 

AC25-LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO (SPAGNOLO) 

10  5 4 1 

AD24-LINGUA E CULTURA STRANIERA 
(TEDESCO) 10  5 4 1 

 
Per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU, 
di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per l’anno 
accademico 2024/2025, è riservata una quota di posti nella misura del 45% dei posti autorizzati 
per ogni percorso formativo da 60 CFU accreditato (D.M. 148 del 24 febbraio 2025).  
Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza 
nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale della regione Campania, i quali 
partecipano al PF 60 CFU All 1. 
La restante quota della riserva è a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni 
scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui 
almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei 
cinque anni precedenti, e a favore di coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa 
alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, 
n.73. 
In caso di mancata assegnazione dei posti per titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi 
di istruzione e formazione professionale IFP della Regione Campania (PF 60 All.1 - riserva IFP), 
gli stessi confluiranno nei posti previsti per i percorsi PF 30 All. 2. In caso di mancata assegnazione 
dei posti previsti per i percorsi PF 30 All. 2, gli stessi confluiranno nei posti previsti per i percorsi 
PF 60 All.1 e viceversa. 
Qualora le domande di ammissione ai percorsi da 60 CFU siano in eccesso rispetto ai 
posti autorizzati, l’accesso ai percorsi sarà stabilito in base ai criteri di cui all’Allegato 
B al D.M. 156 (https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-
156-del-24-02-2025). Qualora le domande di ammissione ai percorsi da 30 CFU 
eccedano i posti autorizzati i criteri per l’accesso sono quelli indicati nell’Allegato A al 



5 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

D.M. 148 (https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-148-
del-24-02-2025). 
 
 
2. I percorsi attivati per l’acquisizione dei 30 CFU ex art.13 DPCM 4 agosto 2023 per coloro 

che sono in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di 
istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno sono i 
seguenti: 
 

- A023-LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) 
- AB24-LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 
- AB25-LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO (INGLESE) 
 
3. I percorsi abilitanti da 30 CFU (PF 30 CFU allegato 2 del DPCM 4 agosto 2023) di 

completamento per i docenti vincitori di concorso PNRR1 nella scuola secondaria di I e di 
II grado, destinatari nell’a.s. 2024/2025 di contratto a tempo determinato finalizzato al 
ruolo, sono: 

 
- A022–ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 
- A023-LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI) 
- AA24-LINGUA E CULTURA STRANIERA (FRANCESE)  
- AA25 – LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO (FRANCESE) 
- AB24-LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE) 
- AB25-LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO (INGLESE) 
- AC24–LINGUA E CULTURA STRANIERA (SPAGNOLO) 
- AC25-LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO (SPAGNOLO) 
- AD24-LINGUA E CULTURA STRANIERA (TEDESCO) 

 
 

Art.3 REQUISITI PER L’ACCESSO 
 

Ai sensi dell’articolo 7 commi 4 e 5 del DPCM del 4 agosto 2023 possono accedere ai Percorsi 
coloro che sono in possesso dei titoli di studio di cui all’articolo 5 comma 1 del DL 59 del 2017. 
Prima di presentare la domanda, i candidati sono tenuti a verificare che il proprio titolo di studio 
sia coerente con la classe di concorso per la quale si chiede l'ammissione consultando il seguente 
link  
Titoli di accesso - Miur 
 
I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente bando (19 
aprile 2025) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
della legge n. 183 del 12 novembre 2011, contestualmente alla presentazione telematica della 
domanda di iscrizione alla selezione. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del 
Codice penale e delle leggi speciali in materia. Il possesso dei requisiti suindicati è 
autocertificato tramite i modelli A e B allegati al presente bando, costituendone parte 
integrante. 

 



6 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 

Percorso Formativo 60 CFU (PF 60 CFU All 1) 

Possono accedere ai posti previsti per i percorsi PF_60_All.1  

 coloro che sono in possesso di laurea magistrale o laurea specialistica o laurea vecchio 
ordinamento oppure titolo equipollente o equiparato; 

 gli iscritti all’ultimo anno di laurea magistrale, presso l’Università di Napoli L’Orientale, che 
hanno già acquisto almeno 60 cfu curriculari al momento della presentazione della 
candidatura. Tuttavia, ai sensi dell’art 2-ter c. 1 del DL, l’accesso all’esame finale di 
abitazione è consentito solo a coloro che hanno già conseguito il titolo di studio per 
l’accesso alla relativa classe di concorso. Pertanto, gli studenti della laurea magistrale 
eventualmente iscritti ai Percorsi dovranno aver conseguito il titolo (comprensivo degli 
eventuali crediti aggiuntivi necessari per la coerenza con la classe di concorso) entro la 
scadenza della presentazione della domanda all’esame finale di abilitazione. Gli eventuali 
crediti aggiuntivi di cui sopra non potranno essere acquisiti all’interno del Percorso. Coloro 
che non completassero il Percorso entro l’ultimo appello disponibile saranno considerati 
decaduti. In tal caso non sarà previsto il rimborso di quanto versato. 

 
Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA di completamento destinato ai 
vincitori del concorso ai sensi dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59 (Allegato 2 del DPCM del 4 agosto 2023):  
 

- attestato di vincitore di concorso regolarmente rilasciato e certificato relativamente a 
coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole 
paritarie per almeno 3 anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe 
di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione, nei cinque anni precedenti, 
valutati ai sensi dell’art. 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999 n. 124, nonché a coloro 
che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui 
all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106. 

 
 
Percorso abilitante da 30 CFU, menzionato nell'Art. 13 comma 2 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM): 
SOLO PER LE CLASSI DI CONCORSO A023, AB24, AB25 
 

- abilitazione su una classe di concorso  
- abilitazione su un altro grado di istruzione (ad es. primaria)  
- specializzazione sul sostegno. 

 
 

ART. 4 TERMINI DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 
 

Il termine di iscrizione per le candidature è fissato alle ore 12:00 del 19 aprile 2025. 
 
 

ART. 5 MODALITA’ DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 
 

Per iscriversi alla selezione occorre procedere seguendo quanto disponibile sul sito di Ateneo 
all’indirizzo https://iuo.esse3.cineca.it/Start.do e va effettuata entro il 19 aprile 2025 (eventuali 



7 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

variazioni saranno tempestivamente comunicate). Oltre tale termine non si potrà più accedere al 
Percorso né modificare le scelte effettuate per chiusura della procedura informatizzata di 
preiscrizione. 
 
I moduli devono essere compilati nella loro interezza, ove richiesto, e sottoscritti dal candidato 
con firma autografa. 
 
La domanda di ammissione al percorso deve essere effettuata esclusivamente tramite 
procedura informatizzata, alla quale è obbligatorio allegare i moduli di autodichiarazione del 
possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli di studio reperibile nel link di accompagnamento 
al presente bando. 

Le tre annualità dichiarate per l’accesso alla riserva non potranno essere 
successivamente utilizzate come titolo professionale per la composizione del 
punteggio finale della graduatoria. 
 
I candidati con un’invalidità pari o superiore al 66% Per la partecipazione alla selezione 
devono allegare in formato PDF la relativa certificazione medica, rilasciata dalla competente 
autorità sanitaria, con l’indicazione della percentuale di invalidità riconosciuta (omettendo la 
relativa diagnosi) da inviare alla casella di posta ordinaria: postlaureacorsispec@unior.it 
entro il 19 aprile 2025. 
 
I candidati con disabilità residenti in paesi esteri devono presentare la certificazione attestante la 
percentuale di invalidità rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata 
in lingua italiana o in lingua inglese. 
 
Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla 
medesima classe di concorso in una sola istituzione. 
 
La domanda di ammissione on-line ai corsi deve essere compilata esclusivamente dai candidati in 
possesso dei requisiti di ammissione alla selezione di cui all’articolo 2 del presente bando; 
 
Le iscrizioni ai corsi sono ripartite per classi di concorso. La scelta di iscrizione al corso ultimata 
dal candidato non è modificabile. L’iscrizione è consentita per un solo percorso. 
 
Non saranno accettate domande di ammissione non ultimate, sprovviste dell’allegato di 
autodichiarazione dei requisiti e di firma. 
 
I candidati sono i soli responsabili della corretta indicazione dei dati occorrenti per le procedure 
di ammissione ai corsi e sono tenuti a controllarne l’esattezza.  

 
Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non debitamente 
compilate. 

 
La verifica delle domande di partecipazione sarà a cura del Centro Multidisciplinare di Ateneo per 
la formazione dei docenti (CMFD) 

 
Tutti i candidati accedono alla selezione con riserva. L’Università può adottare, in qualsiasi 
momento, provvedimenti di esclusione o decadenze nei confronti di coloro che risultino sprovvisti 
dei requisiti richiesti. 

 



8 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 
L’Ateneo si riserva la facoltà di verificare in qualunque momento le dichiarazioni rese e richiedere 
integrazioni della documentazione presentata, nonché di adottare in qualsiasi momento 
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti 
richiesti; 
Qualora dopo l'assegnazione dei punteggi risultino candidati a pari merito, prevale il 
più giovane di età. 
 
 

ARTICOLO 6 - TITOLI ESTERI 
 

I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all'estero sono ammessi a 
partecipare ai percorsi, previa presentazione del titolo estero presso l’istituzione di interesse, che 
lo valuterà ai fini dell'ammissione. Il titolo estero verrà valutato ai fini dell'ammissione, secondo 
le norme vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università 
italiane, da apposita commissione esaminatrice, che verrà nominata dal1’Ateneo. 
 
I titoli sono autocertificati ai sensi della normativa vigente e devono essere posseduti entro il 
termine di scadenza del presente bando, ad eccezione del titolo di laurea (comprensivo degli 
eventuali crediti aggiuntivi necessari per la coerenza con la Classe di concorso) per coloro che 
sono iscritti alla laurea magistrale, o laurea magistrale a ciclo unico, che deve essere conseguito 
per accedere alla prova finale. Il titolo sarà valutato ai sensi di quanto previsto dalle tabelle 
ministeriali con riferimento ai requisiti previsti dalla specifica classe di concorso. 
 

 
ARTICOLO 7 – IMMATRICOLAZIONE DEGLI AMMESSI 

 
Al termine della fase di preiscrizione sarà necessario procedere con l’immatricolazione definitiva. 
 
I candidati ammessi al PF 60/30 al fine di completare l’immatricolazione al Percorso, dovranno 
seguire le indicazioni che saranno fornite contestualmente all’avvio della procedura informatica 
dedicata nella pagina web dei percorsi di formazione iniziale docenti, al seguente link 
https://www.unior.it/it/studia-con-noi/didattica/altri-corsi/nuova-formazione-iniziale-degli-
insegnanti  
 
L’immatricolazione si conclude definitivamente con il pagamento del contributo di 
immatricolazione di cui all’articolo 8. 
 
L’iscrizione si intende effettuata esclusivamente con il versamento della prima rata delle tasse di 
iscrizione, entro e non oltre i termini che verranno indicati al suddetto link istituzionale. 
 
Il calendario delle lezioni e l’inizio delle attività dei percorsi di formazione saranno comunicati 
tramite pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo, alla pagina dedicata: 
Nuova Formazione iniziale degli insegnanti | Università degli Studi di Napoli L’Orientale 
 
Per essere ammessi alla prova finale è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività 
formative pari al 70 per cento. 
 
Coloro che non avranno provveduto a perfezionare la propria iscrizione, compilando la procedura 
on- line, e versando il contributo relativo entro i termini indicati, saranno considerati rinunciatari. 
 
 



9 

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 
ARTICOLO 8 - CONTRIBUTI 

 
I costi di iscrizione, ai sensi dell'art. 12 comma 3 DPCM 4 agosto 2023, sono così fissati: 
 

Tipologia: 60 CFU 
 

Importo 

Tassa di iscrizione € 2.300,00  
 
 

Imposta di bollo virtuale  € 16,00 
Contributo Regionale di Diritto allo Studio – quota fissa 

 Reddito “ISEE “Università” sino ad € 20.220,00: 
tassa regionale € 125,50  

 Reddito “ISEE “Università” da € 20.220,01 ad € 
40.440,00: tassa regionale € 146,50 

 Reddito ISEE “Università” oltre € 40.440,00: 
tassa regionale € 167,50. 

da € 125,00 a € 167,50 in 
base a ISEE 
 
 
 
 
 

 
La tassa di iscrizione pari a euro 2.300,00 sarà da corrispondere in due rate di pari importo: 
prima rata: 

- 1.150,00 euro da versare all’atto dell’immatricolazione  
UNITAMENTE A: 
- 16€ imposta di bollo virtuale  
- Importo variabile contributo regionale di diritto allo studio in base a reddito ISEE  

 
seconda rata da versare entro il 30 maggio 2025: 

- Pari a 1.400,00 euro  
 

Tipologia: 30 CFU 
 

Importo 

Tassa di iscrizione € 1800,00  
 
 

Imposta di bollo virtuale  € 16,00 
Contributo Regionale di Diritto allo Studio – quota fissa 

 Reddito “ISEE “Università” sino ad € 20.220,00: 
tassa regionale € 125,50  

 Reddito “ISEE “Università” da € 20.220,01 ad € 
40.440,00: tassa regionale € 146,50 

 Reddito ISEE “Università” oltre € 40.440,00: 
tassa regionale € 167,50. 

da € 125,00 a € 167,50 in 
base a ISEE 
 
 
 
 
 

 
La tassa di iscrizione pari a euro 900,00 sarà da corrispondere in due rate di pari importo: 
prima rata: 

- 900,00 euro da versare all’atto dell’immatricolazione  
UNITAMENTE A: 
- 16€ imposta di bollo virtuale  
- Importo variabile contributo regionale di diritto allo studio in base a reddito ISEE  



10

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

 
seconda rata da versare entro il 30 maggio 2025: 

- Pari a 900,00 euro  
 
Le indicazioni su modalità di pagamento e corrispondenti scadenze saranno fornite al seguente 
link: 
https://www.unior.it/it/studia-con-noi/didattica/altri-corsi/nuova-formazione-iniziale-degli-
insegnanti 

 
È previsto, in aggiunta, il contributo della tassa di esame, pari a euro 150,00, da versare 
al momento della presentazione della domanda di prova finale. 
 
Il mancato pagamento dei contributi comporta l’impossibilità di sostenere gli esami e di ottenere 
la   certificazione finale. 
 
Coloro che, in quanto studenti in corso, hanno già versato la Tassa Regionale per il diritto allo 
Studio per la Regione Campania, per l’a.a 2024 2025, non dovranno pagarla nuovamente. 
 
Non sono previsti rimborsi per errate procedure di iscrizione/immatricolazione; 
 
Le studentesse e gli studenti con disabilità ai sensi dell’articolo 3 della Legge 104/1992 o con 
un’invalidità pari o superiore al 66% sono esonerate/i totalmente dal contributo universitario e 
sono tenuti esclusivamente al pagamento dell’imposta fissa di bollo di 16,00 euro e della tassa 
della prova finale di 150,00 euro. 
 
 

Articolo 9 – RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI 
 

Le modalità di richiesta di riconoscimento di eventuali CFU pregressi della carriera universitaria o 
accademica saranno precisate al momento dell’avvio delle attività didattiche. I riconoscimenti 
saranno effettuati nel rispetto del DPCM del 4 agosto 2023. 
 
 

ARTICOLO 10 - ORGANIZZAZIONE DIDATTICA E DURATA 
 
Le lezioni per tutte le tipologie di percorso formativo avranno inizio presumibilmente tra fine aprile 
e inizio maggio 2025. 
 
La frequenza ai percorsi è obbligatoria. 

 
I percorsi di formazione iniziale, di cui al presente decreto, saranno tenuti secondo le modalità 
di cui all’articolo 18-bis, comma 6-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 
 
Il calendario didattico con sedi e orari dell’attività sarà pubblicato nelle pagine web dei percorsi di 
formazione iniziale docenti, in particolare nella sezione al seguente link: 
https://www.unior.it/it/studia-con-noi/didattica/offerta-formativa/altri-corsi/nuova-formazione-
iniziale-degli-insegnanti 

 
 
 
 
 



11

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

ARTICOLO 11 – PROVA FINALE 
 
Per l’accesso alla prova finale, le cui modalità di svolgimento sono definite dall’art. 9 del DPCM 4 
agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70 
per cento per ogni attività formativa.  
 
La commissione giudicatrice della prova finale è costituita secondo i criteri indicati nell’art. 9 
comma 5  del DPCM 4 agosto 2023. 
 
Come stabilito dall’art.9 del DPCM del 4 agosto 2023, la prova finale consiste in una prova scritta 
e in una lezione simulata, che accertano l’acquisizione delle competenze professionali del profilo 
di cui all’allegato A del DPCM del 4 agosto 2023. 
 
La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di 10 punti alla prova scritta e di 10 punti 
alla lezione simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un punteggio pari almeno 
a 7/10 nella prova scritta, e 7/10 nella lezione simulata. Con il superamento della prova finale è 
acquisita l’abilitazione all’insegnamento. 

 
 

ARTICOLO 12 - RINUNCIA AGLI STUDI, TRASFERIMENTI E INCOMPATIBILITÀ 
 

È sempre possibile ritirarsi dal percorso presentando istanza di rinuncia agli studi. Non è 
previsto il   rimborso di quanto pagato. 
Non sono previsti trasferimenti da e verso altri Atenei. 
 
Circa le incompatibilità restano ferme quanto previsto dall’art. 3 del DM 930 del 2022 per il quale: 
“Qualora uno dei due corsi di studio, secondo quanto disciplinato nel rispettivo regolamento 
didattico del corso di studio, sia a frequenza obbligatoria, è consentita l’iscrizione ad un secondo 
corso di studio che non presenti obblighi di frequenza. Tale disposizione non si applica 
relativamente ai corsi di studio per i quali la frequenza obbligatoria è prevista per le sole attività 
laboratoriali e di tirocinio”. 
 
 

ART. 13 – FREQUENZA DEL CORSO E CONTEMPORANEA ISCRIZIONE 
 

Ai sensi del D.M. 930/2022 è consentita l’iscrizione contemporanea ad uno dei Percorso abilitanti 
di formazione iniziale e ad un altro corso di studio (Master, Scuole di specializzazione, Dottorati 
di ricerca, Corsi di Laurea, laurea specialistica, Laurea magistrale, ecc.) non a frequenza 
obbligatoria. È altresì consentita l’iscrizione contemporanea ai Percorsi abilitanti di formazione 
iniziale e ad un conto di studio a frequenza obbligatoria purché siano stati assolti gli obblighi di 
frequenza di almeno uno dei due corsi. 
 
 

ARTICOLO 14 - INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (a seguire: Regolamento) si informano gli 
aspiranti alla presente selezione che il trattamento dei dati personali da essi forniti o comunque 
acquisiti a tal fine dall'Università di Napoli l’Orientale è finalizzato unicamente all'espletamento 
della selezione e verrà effettuato presso l'Ateneo da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo 
di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette 
finalità. 
 



12

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa. Titolare del trattamento è l’Università di Napoli l’Orientale P.IVA – CF 0297640633 
PEC: ateneo@pec.unior.it. 
 
Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei 
titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione 
dalla procedura. Le graduatorie saranno pubblicate secondo la normativa vigente e comunicate 
unicamente ai soggetti indicati nel bando; non sono previste ulteriori comunicazioni a terzi se non 
per ottemperare ad eventuali richieste degli organi giudiziari e di controllo. 
 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Università di Napoli l’Orientale, nei casi previsti, 
l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del 
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). L'apposita 
istanza all'Università di Napoli l’Orientale è presentata contattando il Responsabile della 
protezione dei dati dell’Ateneo: ateneo@pec.unior.it. 
 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per 
la protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 
opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 
 
 

ARTICOLO 15 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Ai sensi della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. è nominato responsabile del procedimento Carmine 
Bottillo Funzionario Capo Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post – Laurea 
cbottillo@unior.it 0816909340, postlaureacorsispec@unior.it 
 
 

ARTICOLO 16 – NORME FINALI 
 
Eventuali variazioni o integrazioni a quanto contenuto nel presente bando di concorso saranno 
rese note mediante pubblicazione alla pagina dedicata al seguente link 
https://www.unior.it/it/studia-con-noi/didattica/offerta-formativa/altri-corsi/nuova-formazione-
iniziale-degli-insegnanti 
 
L’Ateneo si riserva la facoltà di verificare in qualunque momento le dichiarazioni rese e richiedere 
integrazioni della documentazione presentata, nonché di adottare in qualsiasi momento 
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti 
richiesti. 
Nel caso in cui dalla documentazione presentata dal candidato risultino dichiarazioni false o 
mendaci, ferme restando le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia 
(artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), lo stesso decade automaticamente dall’eventuale 
immatricolazione e si provvederà al recupero dei benefici concessi. Non si procederà ad alcun tipo 
di rimborso. 
 
L’Ateneo non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni dipendenti 
da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi ad essa non imputabili. 
 
Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente in materia. 
L’Università può chiedere agli studenti la compilazione di questionari, oltre a quelli previsti dalla 



13

           
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
  

 

normativa vigente, al fine di disporre degli elementi necessari per la valutazione dell’attività 
formativa e dell’efficienza ed efficacia delle attività delle strutture. I dati raccolti vengono trattati 
nel pieno rispetto delle disposizioni vigenti in materia di privacy, Regolamento UE 2016/679. 
 

             IL RETTORE 
  Roberto Tottoli 

                                                                    (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
                 
   
            IL DIRETTORE GENERALE     
               Dott. Giuseppe Festinese  
 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
                

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                           Dott. Antonio Sinno 

(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
    
 
AFFISSIONE ALL’ALBO DI ATENEO  
 
   IL DIRETTORE GENERALE 
          Dott. Giuseppe Festinese 
 (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Unità Organizzativa: ARDR02 – Programmazione e  
Gestione Offerta Formativa Post-Laurea  
Dirigente dott. Antonio Sinno 
Capo Ufficio e Responsabile del procedimento: Carmine Bottillo  


		2025-04-01T17:33:27+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-04-02T10:25:13+0200
	IT
	Roberto Tottoli




